
COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
                                                                 PROVINCIA DI PAVIA 

 

Via Libertà n.47 – 27027 Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382-815233-815165 Fax 0382-815031 

Codice Fiscale e Partita IVA n. 00464180181 

 

Prot. 140/2026 

DECRETO SINDACALE  

N. 1 DEL 09/01/2026 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che il Dr. Massimo Equizi è Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata tra i 

Comuni di Gropello Cairoli, Carbonara al Ticino, Mezzana Bigli, Gambarana e Suardi; 

 

Visti: 

 - l’art. 97, comma 5, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i, il quale prevede 

che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un Vice Segretario per 

coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento; 

 - l’art. 25, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

di G.C. N. 68 del 15/05/2023, in base al quale, la sostituzione del Segretario Comunale in caso di vacanza, 

assenza o impedimento è disposta mediante la temporanea attribuzione delle funzioni di Vice Segretario 

Comunale ad un Responsabile di dell’ente, individuato dal Sindaco; 

Dato atto che l’incarico di Vice Segretario è subordinato, al possesso di alcuni requisiti quali:  

-essere dipendente del Comune inquadrato nell’area dei funzionari di elevata qualificazione ai sensi del 

CCNL 23019-2021;  

-essere in possesso del diploma di laurea in giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o 

laurea equipollente, quale titolo di studio richiesto per l’iscrizione all’Albo dei Segretari comunali;  

Rilevata l’opportunità, pertanto, al fine di garantire la continuità del servizio di segreteria comunale, di 

procedere, ai sensi del suddetto art. 25 c. 5 del vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, all’attribuzione temporanea delle funzioni del Segretario comunale in caso di assenza del titolare; 

Dato atto che la Dott.ssa Mariateresa Palestra è dipendente di ruolo, a tempo indeterminato full time, 

inquadrata nell’area dei funzionari di elevata qualificazione ai sensi del CCNL 23019-2021, è laureata in 

scienze politiche, ed è funzionario Eq, titolare di posizione organizzativa: Responsabile del Servizio 

finanziario e tributi del Comune di Gropello Cairoli;  

Accertato inoltre che la predetta dipendente è in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di Segretario 

Comunale ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 e risulta idonea, per criteri di competenza 

professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il Segretario Comunale in tutti i periodi 

di vacanza, assenza e/o impedimento;  

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali; 

Vista la propria competenza in materia;  

 

 



DECRETA 

Di nominare nelle funzioni di Vice Segretario del Comune di Gropello Cairoli, per le motivazioni riportate in 

premessa, la dr.ssa Mariateresa Palestra, dipendente del Comune inquadrata nell’area dei funzionari di 

elevata qualificazione ai sensi del CCNL 23019-2021, titolare di Posizione Organizzativa con funzioni di 

Responsabile del Servizio finanziario e tributi, con decorrenza dalla data del presente provvedimento; 

Di dare atto che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza temporanea e potrà essere 

revocato in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio del Sindaco; 

 Di comunicare in sede il presente decreto alla dott.ssa Mariateresa Palestra per la sua accettazione 

Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché nella specifica 

sezione in "Amministrazione Trasparente". 

 

Gropello Cairoli, 09/01/2026 

Il Sindaco 

Elisa Olga Bergamaschi 

 

 


		2026-01-09T10:03:20+0000
	Elisa Olga Bergamaschi




